
 
 

COMUNE DI MONTANASO LOMBARDO 
Provincia di Lodi 

 
 

 DECRETO DEL SINDACO  
 

N. 5 / 11/09/2025 
 
 

 
OGGETTO: 

 
MODIFICA ORARIO DI APERTURA DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE “L. GIANNINI”  
 

 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
A

N
A

SO
 L

O
M

B
A

R
D

O
 (L

O
) - PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0007153 D

E
L

 11/09/2025. Pagina  1 / 3.
D

ocum
ento firm

ato digitalm
ente da L

U
C

A
 FE

R
R

A
R

I - R
iproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni.



IL SINDACO 
 

VISTI: 
 l’art. 50, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali), che attribuisce al Sindaco il potere di coordinare e riorganizzare gli orari di apertura al pubblico degli 
uffici e dei servizi, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali 
degli utenti;  
 l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23 dicembre 1994, n. 724, che ha ridefinito la materia dell’orario di 
servizio e di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 l’art. 2, comma 1, lett. e) del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che prevede l'armonizzazione degli orari di 
servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza; 
 l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16 novembre 2022, che stabilisce che l’orario 
ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

CONSIDERATO che l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero in cui i servizi sono 
accessibili ai cittadini. 

EVIDENZIATO che la riorganizzazione degli orari non comporta variazioni dell’orario di servizio del 
personale dipendente. 

TENUTO CONTO dell’esigenza emersa in relazione all’organizzazione delle attività del Centro di 
socializzazione diurno per anziani, che svolge le proprie attività presso la Biblioteca comunale il cui 
svolgimento riscontra maggior gradimento da parte dell’utenza nelle ore pomeridiane. 

VALUTATA l’opportunità di riorganizzare l’orario di apertura al pubblico del servizio bibliotecario per 
garantire la migliore funzionalità dell’ente e rispondere in modo efficiente alle necessità della cittadinanza. 

RITENUTO opportuno, pertanto, ridefinire gli orari di apertura al pubblico della Biblioteca comunale a partire 
dal 1° ottobre 2025 come segue: 

 
BIBLIOTECA COMUNALE “L. GIANNINI” 

 
 Mattino Pomeriggio 
Lunedì Chiusa  \ 
Martedì Dalle 9.00 alle 12.00  \ 
Mercoledì 

 
 Dalle 15.00 alle 18.00 

Giovedì Dalle 9.00 alle 12.00  \ 
Venerdì Dalle 9.00 alle 12.00  \ 
Sabato Dalle 9.00 alle 12.00 \ 

 
   

ORDINA 
 
1. A decorrere dal 1° ottobre 2025, l’apertura al pubblico della Biblioteca comunale “L. Giannini” è stabilita 
come segue: 
 

BIBLIOTECA COMUNALE “L. GIANNINI” 
 

 Mattino Pomeriggio 
Lunedì Chiusa  Chiusa 
Martedì Dalle 9.00 alle 12.00  \ 
Mercoledì 

 
 Dalle 15.00 alle 18.00 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
A

N
A

SO
 L

O
M

B
A

R
D

O
 (L

O
) - PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0007153 D

E
L

 11/09/2025. Pagina  2 / 3.
D

ocum
ento firm

ato digitalm
ente da L

U
C

A
 FE

R
R

A
R

I - R
iproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni.



Giovedì Dalle 9.00 alle 12.00  \ 
Venerdì Dalle 9.00 alle 12.00  \ 
Sabato Dalle 9.00 alle 12.00 \ 

 
 
2. che, a cura del titolare di E.Q n. 2 “Servizio Amministrazione Generale - Servizio Economico Finanziario – 
Servizi alla Persona”, la presente ordinanza venga:  
a) pubblicata presso l’Albo on line del Comune;  
b) trasmessa alla società Effatà – Società Cooperativa di Promozione Culturale, affidataria del servizio di 
gestione della biblioteca comunale fino al 31 dicembre 2026; 
 
3. che il contenuto della presente ordinanza sia reso pubblico alla cittadinanza con tutti i mezzi a disposizione 
(sito istituzionale, canali social ecc.) affinché ne sia data preventiva e adeguata informazione ai cittadini. 

 
                            

 
 
 

 Il Sindaco 
 Luca Ferrari / Arubapec S.p.a. 
 (sottoscritto digitalmente) 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
A

N
A

SO
 L

O
M

B
A

R
D

O
 (L

O
) - PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0007153 D

E
L

 11/09/2025. Pagina  3 / 3.
D

ocum
ento firm

ato digitalm
ente da L

U
C

A
 FE

R
R

A
R

I - R
iproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni.


